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i [Statsministeren.] 
der er nogen, der 'interesserer- sig for, sam- 
fundsproblemer udmi: for tinget, der ikke 
med, Inogen i bekymring har mærket o'g 
Bemærket' sÌg,,:at det S moderne samfunds 
mest iøjnefaldende karaktertræk er op-" 
splitningen' i de mange interéssegrupper. 
Ikke at interesseorganisationerne ikke er 
påkrævet, for det er: de, men i den tendens, 
der hat: været til, at: interessegrupper stiller 
sig i hver sit hjørne med skyklapper på 
og stiller krav uden hensyn til, hvilken 
indbydelse kravenes opfyldelse vil have 
på alle andre befolkningsgrupper 홢 dér 
ligger faren, dér clor ligger risikoen; og kun hvis 
man 홢 ikke ser det i øj nene i, er vore økono- 
miskè udsigter generelt bedømt .ikke godei 
Anerkender man derimod, at der her er 
en fare, eri risiko, man skal mddvitke ' så 
er ' udsigterne for en fortsat velstands-^ 
udvikling i Danmark efter min bedste 
bedømmelse generelt særdeles gode. 홢 

; Udenrigsministeren (Poul : Hartling): 
Måske jeg må begynde med at besvare eri 
generel bemærkning af < det ærede medlem 
hr. Per Hækkerup. Han ville sige et generelt 
ord til udenrigsministeren; Det gik ud på, 
at vi forholdt os passive eller for passives 
over for udviklingen. Når man nu kender 
det ærede medlems store evner for1 det 
polemiske, kunne dette5 vel kun opfattes 
elskvtkrdigt, som et elskværdigt råd 'fra 
den store og erfarne forgænger, og, det 
takker jeg1 for. Men i rådet lå der dog måske 
også en antydning 홢 kan man ikke an- 
gribe,  så kan man jo altid antyde 홢̂ o'g 
antydningen her gik altså ud\ pa', at vi 
skulle være for passive i vor uderirigspoli-: 
tik. Det kunne man føre en lang princip- 
debat om. Jeg skal' blot sige nogle få ord. 

Selvfølgelig skal vi lade tor  røst høre. 
Danmark er et land med et s tabil  = demo- 
krati og med en retsopfattelse, der giver 
andre en tillid tilJos og en lydhørhed hos 
andre, der ofte går langt ud over-,,, hvad 
landets størrelse kunne-berettige til.' Derfor 
skal vi fremføre vore Synspunkter og kan 
gøre det, og vi skal gøre, hvad vi formår 
for at præge udviklingen i den retning, som 
vi ønsker, i retning af' fred, äf demokrati, 
af retstilstand. Men når vi, gør dette, skal 
vi naturligvis ikke koble: hverken fornuft 
eller besindighed fra. Jeg erf visjpå, a t  . 

det ærede medlem er enig med mig i dette, 
og j eg henter ' deririe forvisning i hans 
bemærkning om, at vi må érkendé',' at et 
lille land kun kan '  øve eri begrænset ind- 
flydelse. Jeg tror ogsåy han vil være enig 
med mig i, 'at vi kan 'begrænse denne ind- 
flydelse yderligere, hvis vi ikke nøje over- 
vejer, hvor og hvornår'vi skal prøve at 
påvirke udviklingen. - 

Jeg må" imidlertid bestemt v i s e ,  'at 
regeringen skulle have i! 'ført ' en passiv 
politik på udenrigsområdet og blot regi- 
streret de udefra kommende begivenheder. 
Dér, hvor der er plads/for dansk aktivitet, 
holder vi os ikke tilbage. Det gælder ikke 
mindst i de internationale organisationer. 
Det 'gælder i NATO, det gælder i FN, hvor 
vort medlemskab i sikkerhedsrådet jo giver 
os en særlig rolle, det ;gælder i Europa- 
rådet osv. Tænker vi på Europapolitik og . 
særlig på : markedspolitik eller - på r * den 
nordiske samarbejdspolitik, kan vist ingen 
beskylde os for manglende iver eller initia- 
tiv. Dé skuffelser, som Danmark kan være 
ude for på disse områder, ha r ikkenoge t  
at" gøre; < med manglende ;';darisk indsats. 
Også over ;for udlandene har - vi udfoldet 
en ikke ringe'aktivitet både i' vort bistands- 
arbejde og i det multilaterale arbejde, som 
vi har deltaget positivt' i. Jeg tænker hér 
også ;på! UNCTAD-årbéjdet; også på den 
sidste UNCTAD Il-koriferénce, som'fandt 
sted i februar og marts. -i::> M 

Jeg skal i  al. korthed sige et par ord om 
et par konkrete spørgsmål, sorir blev trukket 
frem- Der var tale om den: sikkerhedspoliti- 
ske undersøgelse, som regeringen har ^stillet 
i udsigt.'Jeg har allerede hér i  tinget givet 
meddelelse om, at den iværksatte béskri- 
vende redegørelse for  den hidtidige udvik- 
ling vil udkomme i midten iaf juli. Den; er i 
trykken. Hvad angår - den mere fremad- 
skuende undersøgelse, som. vi har bebudet, 
kan jeg sige, at der i den allernærmeste 
fremtid vil blive nedsat et udvalg til at løse 
den pågældende opgave. Forberedelserne 
hertil er i - gang.. Det er ikke' vor tanke at 
involvere folketinget direkte i selve ririder- 
søgelsen, iriéri det er klart, - 'at dens' resul- 
tater, det materiale, den vil bringe for dagen, 
vil blive forelagt for tinget; dét er jo netop 
formålet med undersøgelsen. Vi stiler imod, 
at denne undersøgelse skulle være afsluttet 
i foråret 1969; - «'홢. : VIPI;:. 


